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ترافیک آموزشیترافیک آموزشی

با توجه به آنکه در ابتدای سال تحصیلی روان ســازی ترافیک بعد از 
گشایی مدارس را وعده داده بودید، همچنان شاهد  گذشت دو ماه از باز

ترافیک در ابتدای ساعات روز و تعطیلی مدارس هستیم!
با آغاز سال تحصیلی بار پرحجمی  از ترافیک را در مسیرها و خیابان های شهر 
شاهد هستیم. در این ایام براساس اطلاعات دستگاه های سنجش تردد و 
آمارگیری ها  چیزی حدود  25 تا 30 درصد به حجم ترافیک در بازه زمانی صبح 
و بعدازظهر به چرخه ترافیک شهر اضافه می شود. افزایش حجم ترافیک در 
9ماه تحصیلی بر شانه های شهر سنگینی می کند. به هر حال این عدد قابل 
توجه است. به همین منظور طرح های ترافیکی پیش بینی شده، برای تردد 
دانش آموزان و بموقع رسیدن آن ها به مدارس و جلوگیری از دغدغه برای 
رسیدن به مدرسه، طرح ویژه شروع مدارس را پلیس راهور در معابر اجرا می کند.
در روزهای ابتدایی که خانواده ها با مسیرها آشنایی کامل نداشتند و سرویس 
مدارس سامان دهی نشده بود وضعیت نا بسامان بود، اما  طرح شناور بودن 
ساعت های کاری ادارات باعث شد چرخه حمل و نقل و ترافیک مدیریت 
زمانی شود. البته این مشکل ترافیکی تنها مختص مشهد نیست و در سراسر 
گیر است و معمولا در نیمه آبان وضعیت رو به بهبودی می رود اما  کشور فرا

کاملا مرتفع نمی شود.
در این بین از همکاری دانش آموزان در قالب همیاران پلیس در محل های 
پرخطر و همچنین ایمن سازی برخی نقاط مثل تقاطع ها و زیرگذرها که امنیت 

رفت و آمد دانش آموزان را تضمین می کند نمی توان چشم پوشی کرد.

ترافیکی از جنس ماه رمضانترافیکی از جنس ماه رمضان

پررنگ شدن برخی رفت و آمدها از جمله خرید دم عید که با توجه به 
ماه رمضان بیشتر به بعد از اذان مغرب موکول شده است چه تأثیری بر 

ترافیک شهر مشهد گذاشته است؟
یک ساعت قبل و بعد از اذان مغرب شاهد ترافیک در معابر هستیم. در چنین 
شب هایی با توزیع درست نیروهای فیزیکی در محل های پرتردد با توجه به 
ظرفیت معابر ، ترافیک را کنترل می کنیم. امسال مصادف شدن ماه رمضان با 
روزهای پایانی سال باعث شده است که شاهد ترافیک در مسیرهای منتهی 
کز خرید باشیم. نمایشگاه بین المللی را با ظرفیت محدودی که دارد  به مرا

در نظر بگیرید،  شب ها بعد از افطار پذیرای 5 تا 8هزار دستگاه خودروست.
تقاضای سفر به سمت شاندیز و طرقبه بسیار بالاست . در مسیر برگشت معمولا 
شاهد گره های ترافیکی در طول بولوار وکیل آباد هستیم.  اقدامات از سوی 
شهرداری مشهد در زمینه بازگشایی مسیر بولوار فرمانیه تا انتهای نمایشگاه  

و تجهیز روشنایی این مسیر انجام شده است.
از دیگر معابر پرترافیک در ماه رمضان که تقاضای سفر بعد از افطار در آنجا 
بسیار زیاد است می توان به میدان 17شهریور ، طول خیابان احمدآباد و خیابان 
راهنمایی، بولوار سجاد و... اشاره کرد. سعی کرده ایم متناسب با تقاضا از طریق 
مدیریت چراغ ها ، حضور فیزیکی و همچنین اعمال محدودیت ها ترافیک را 

کنترل کنیم.
ترافیک اطراف حرم مطهر رضوی قبل از نمازهای ظهر و عصر به خصوص 
مغرب و عشا نیز به علت محدود بودن ظرفیت معابر و تعداد پارکینگ ها 
باعث شده است تا از ظرفیت خیابان شارستان و خیابان های فرعی به 
 عنوان پارکینگ حاشیه ای استفاده شود تا بخشی از مشکلات آن محدوده 

مدیریت شود.

تعداد سفر زیاد اما ماندگاری کمتعداد سفر زیاد اما ماندگاری کم

پیش بینی شما برای سفرهای نوروزی سال جدید که مصادف شده 
است با ماه رمضان چیست؟

خ بلیت  های هواپیما، قطار یا اتوبوس های  طبیعی اســت با بالارفتن نــر
برون شهری تمایل به استفاده از این وسایل حمل و  نقلی کاهش پیدا کند . 
برای یک خانواده پنج یا شش نفره صرفه و توجیه اقتصادی ندارد که در کنار 
هزینه های اسکان و اقامت ، مبلغ قابل توجهی را به بلیت رفت و برگشت به 
مشهد اختصاص دهند. این گونه می شود که رغبت سفر به این شهر با خودرو  
شخصی افزایش پیدا می کند. پیش  بینی ما این است که تعداد سفرهای نوروزی 
به مشهد افزایش پیدا می کند، اما احتمالا مدت ماندگاری مسافران و زائران 

کم خواهد بود.
و اما هفته پایانی امسال که مصادف شده است با شب های قدر ، علاوه بر 
مجاوران پذیرای زائران نیز هستیم. برای این ایام که نزدیک سال تحویل 
است تمهیدات ترافیکی پیش بینی شده است. در اجرای طرح ویژه ایام نوروز 
علاوه بر محدودیت های ترافیکی با توجه به ظرفیت معابر ، پارکینگ های 
مشخصی برای مسافران پیش بینی و هماهنگی های لازم برای اطلاع رسانی 
مستمر از طریق تابلوهای پیام متغیر یا راهنمای سفر شهرداری مشهد انجام 
شده اســت. برنامه های ویــژه ای را در  ورودی شهر از جمله ارائــه خدمات 
گهانی به چرخه هسته مرکزی   به زائــران داریــم تا کمترین اثر را در ورود نا

داشته باشیم.

جای خالی رعایت حق تقدم عبورجای خالی رعایت حق تقدم عبور

مهم ترین معضل ترافیکی مشهد از نظر رئیس پلیس راهــور استان 
چیست؟

جالب است بدانید یکی از معضلات ترافیکی شهر مشهد سفرهای پایانی هفته 
است که عمدتا به مسیر چناران، گلبهار و شمال ختم می شود. این تقاضا 
ترکیبی از سفرهای کاری و تفریحی است. همچنین مهم ترین معضل رانندگی 
در بزرگراه های مشهد حرکت نکردن بین خطوط و تغییر حرکت بدون رعایت 
حق تقدم عبور است. در معابر اصلی نادیده گرفتن چراغ فرماندهی و عبور از 

چراغ قرمز  و در هسته مرکزی رعایت نکردن حق تقدم عبور است.

معضل اسقاط و امان از سوخت های معضل اسقاط و امان از سوخت های 

فسیلی که به شهر تحمیل می شودفسیلی که به شهر تحمیل می شود

آلودگی هوا، کندی جریان ترافیک، عمر بالای برخی وسایل نقلیه، درصد 
وهــای اسقاطی از چرخه  وج بموقع خــودر سوخت مصرفی ناشی از خــر

حمل و نقلی است. قرار نیست تصمیمی جدی در این باره گرفته شود؟
خروج خودروهای فرسوده یک چرخه قانونی خاصی دارد. در حال حاضر 
که خودرو با شرایط خاص به مردم تحویل داده می شود باید شرایط اسقاط 
خودرو قدیمی  نیز فراهم شود که به جهت بالا رفتن قیمت خودرو در سال های 
ج کردن وسیله نقلیه شان دارند. گذشته معمولا مردم اقبال کمی  برای از رده خار
آمار خروج خودروهای فرسوده در برابر ورود بی رویه خودرو خیلی ناچیز است. 
ج می شوند در  سالانه در کشور تنها 160هــزار دستگاه از چرخه ترافیک خار
حالی که در شهری چون مشهد شاهد حدود یک میلیون و 650 هزار دستگاه 
خودرو به چرخه حمل و نقلی هستیم. باید فکری جدی به حال این موضوع 
کرد. آلودگی در شهر مشهد بیداد کرده  و وضعیت نگران کننده است. وضعیت 
جایی نگران کننده تر است که در سال 1398 تنها 850 هزار دستگاه خودرو در 
مشهد و یک میلیون و200 دستگاه در استان خراسان رضوی تردد داشته اند 
که این اعداد بعد از پنج سال یعنی ســال 1403 به یک میلیون و650 دستگاه 

در مشهد و 2میلیون و200 هزار دستگاه در استان افزایش پیدا کرده است.
خودروها و موتورسیکلت های فرسوده استاندارد لازم برای سوخت و ساز را 
ندارند و سوخت ناقص از احتراق آن ها ، حجم بالایی از آلودگی را به محیط 
زیست تحمیل می کند. در این بین عابران پیاده و دوچرخه سواران حقوقشان 

ضایع می شود.
گزوز وسایل نقلیه ای که در شهر رفت و آمد می کنند  بیایید میانگین قطر لوله ا
را  3سانتی متر در نظر بگیریم. هر روز یک لوله به قطر حدود 5 میلیون سانتی متر  

معادل 5 هزار متر دود ناشی از سوخت های فسیلی  به  شهر تزریق می شود!
در بحث خروج خودروهای فرسوده درست مثل معابر باید موضوعات پیرامون 
ج شود، باید  گر خودرویی قرار است از رده خار آن در کنار هم دیده شود. ا
پاسخ گوی نیاز مردم بود حالا چه با تولیدات داخلی یا خارجی. وقتی یک خودرو 
ارزان در اختیار مردم قرار بگیرد مصرف کننده هزینه گزافی را برای تعمیر خودرو  
اسقاطی اش نمی دهد. خودرو یک وسیله مصرفی است که باید متناسب با 

نیاز مصرف کننده پاسخ گوی نیاز زندگی روزمره مردم باشد.
ح جایگزینی انجام می شود. در این  اسقاط خودروها برابر جدول زیر در طر
ح شرکت های خودروسازی داخلی، قرعه کشی بین خودروهای ثبت نام کرده  طر
را انجام می دهند و بعد از تأیید اصالت اسقاط تسهیلات لازم را به متقاضیان 

می دهند.

ناترازی برق ترافیک را آشفته کرده استناترازی برق ترافیک را آشفته کرده است

با توجه به این مهم که به علت کمبود انرژی شاهد قطعی برق در شهر 
بوده ایم این کمبود تا چه اندازه رفت و آمد وسایل حمل و نقلی را تحت تأثیر 

قرار داده است؟
بخشی از ترافیک این روزهای مشهد متأثر از ناترازی انرژی و قطع چراغ های 
راهنمایی و رانندگی در تقاطع های شهر است. با آنکه برابر جدول ابلاغی 
شرکت برق برنامه ریزی های لازم را انجام می دهیم، اما زمانی که چراغ های 
فرماندهی تقاطع ها از کار می افتند شاهد کندی جریان ترافیک در سطح معابر 
شهر هستیم. در چنین شرایطی جابه جایی نیروهای فیزیکی را در اولویت قرار 
می دهیم و با مدیریت میدانی ترافیک را کنترل می کنیم تا کمترین مشکل را 
در مکان هایی که برق قطع است، شاهد باشیم. با این حال باید سامانه های 
ترافیکی از جمله چراغ های راهنمایی و رانندگی و دوربین های نظارتی به 

پنل های خورشیدی مجهز شود.

وقتی خودرو شخصی به صرفه تر استوقتی خودرو شخصی به صرفه تر است

در ساعاتی که ترافیک به اوج خود می رسد شاهد بیش  از 50 درصد 
خودرو تک سرنشین در سطح معابر پر رفت و آمد شهر هستیم. امیدی به 

رفع این معضل هست؟
سیستم حمل و نقلی مشهد در کنار مهندسی ترافیک متناسب با جریان تقاضای 
سفر، پیشرفت نمی کند. نمی توان خودروهای شخصی تک سرنشین را مقصر 
اصلی ترافیک مشهد عنوان کرد. به دور از انصاف است که در بوق و کرنا کنیم 
که تعداد خودروهای شخصی در معابر زیاد است، در حالی که ظرفیت ناوگان 
حمل و نقل عمومی مان کاهش یافته است. زمانی که هزینه رفت و آمد با خودرو 
شخصی بسیار پایین تر، دسترسی آسان تر و در زمان نیز صرفه جویی می شود، 
آیا عاقلانه است شهروند با وسیله دیگری جز خودرو شخصی خود سفر کند؟

کی از آن است که ظرفیت ناوگان اتوبوس رانی از 2هزارو450 دستگاه  گزارش ها حا
اتوبوس به هزارو700 دستگاه رسیده است. از این تعداد ناوگان دارای نقص  فنی 
را باید کم کرد. قطار شهری هم با کمبود ناوگان روبه روست و این اتفاق باعث 

شده است تا سرفاصله رسیدن قطار به ایستگاه طولانی شود.
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حاشیه سیدرضی باعث پس خوردن بار ترافیک به هاشمیه می شود. وقتی هم وجود این اصناف  که 
چ گونه دارند بررسی می شود مشخص می شود بیشتر آن ها مجوز فروش محصولات پروتئینی  رشد قار

گرفته اند اما فعالیت غذایی دارند!
دیگر معضل ترافیکی بولوار وکیل آباد فعالیت پزشکان محدوده احمدآباد در روزهای زوج است. در این 

روزها به علت مراجعه بیش از حد و تقاضای بالای سفر بار احمدآباد به وکیل آباد می رسد.
البته با تمام این حرف ها از نادیده گرفتن ظرفیت معبر نیز نمی توان چشم پوشی کرد. بی توجه بودن به 
نظم ترافیکی مثل رانندگی نکردن بین خطوط که باعث می شود چهارخط حرکت گاهی به پنج یا شش 
خط تبدیل شود کندی حرکت و قفل شدن ترافیک را به وجود می آورد. البته بسیاری از کاربران ترافیکی 

در این محدوده نسبت به قانون رعایت سرعت مجاز و مطمئنه نیز بی توجهند. 

ظرفیت لازم برای طرح های ترافیکی را نداریمظرفیت لازم برای طرح های ترافیکی را نداریم

ح های کلان و بلندمدت  برای بهبود وضعیت ترافیکی موجود مشهد اجرای طر
ح های کوتاه مدت  پاسخ گوی نیاز ترافیکی شهر است یا اقدامات زودبازه در قالب طر

مثل اصلاحات هندسی؟
خدمت به زائران و مجاوران آقا علی بن موسی الرضا)ع( فرصتی معنوی است و عمر مدیریتی 

هیچ کس کفاف نمی دهد که برنامه های طولانی مدت را پیش بینی و اجرا کند.
لازم است در کنار طراحی و اجرای برنامه های بلندمدت و کلان به اهمیت برنامه های 
کوتاه مدت بیشتر توجه شود و به جای اجرای پروژه های بزرگ و دهان پر کن شهری که گاهی 
ناتمام یا به علت کمبود هزینه با تأخیر به بهره برداری می رسند با مبالغ کمتر و طرح های 

ارزان تر به مشکلات این شهر زودتر سر و سامان دهیم.
به عنوان نمونه به جای اجرای پروژه چند صدمیلیاردی یک پل غیرهم سطح به فکر اصلاح 
گفته  هندسی ورودی وخروجی مشهد از سمت آزادراه شهید شوشتری باشیم. البته نا
ح برای آزادسازی ترافیک در نقاط مختلف اجرایی شده است. به  نماند که تعدادی طر
عنوان نمونه به خروجی های بزرگراه پیامبر اعظم)ص( بولوارهای مهدیه، سجادیه و دکتر 

حسابی افزوده شد یا عوارضی آزادراه شهید شوشتری جمع و پل کشف رود در بولوار طبرسی تعریض شد.

گاهی باید ترک عادت کرد  

در سال گذشته میانگین سرعت در معابر پیرامونی حرم مطهر رضوی تقریبا 5کیلومتر بر ساعت بود که 
با اقدامات مدیریتی و کنترل ترافیک به صورت لایه ای امروز میانگین این سرعت به حدود 25 کیلومتر 
بر ساعت افزایش پیدا کرده است. همچنین با پیگیری رفع اشکالات هندسی در معابری چون ابتدای 
بولوار سجاد، میدان استقلال، میدان جام عسل، پیچ پردیسان  یا میدان انقلاب امروز شاهد کمترین 

تأخیر در ساعت هایی که ترافیک به اوج خود می رسد، هستیم.
تقاضای پلیس از مردم این است که برای رفت و آمد تنها از یک مسیر اصلی و خاص تردد نکنند و از 
خیابان هایی که به موازات مسیرهای اصلی است انتخاب مسیر نمایند تا از حجم ترافیک در مسیرهای 
اصلی کاسته شود. با این روش بار ترافیکی در معابر موازی توزیع می شود وکاربران زودتر به مقصد می رسند.

نظارت هوشمند ارجح بر نظارت فیزیکینظارت هوشمند ارجح بر نظارت فیزیکی

تجربه نشان می دهد حضور نیروهای فیزیکی در کف خیابان های شهر عامل بازدارنده ای در 
تخلفات رانندگی از سوی کاربران ترافیکی است.تا چه اندازه با این دیدگاه سنتی موافق هستید؟

کنون تعداد نیروهای فیزیکی نسبت به سال گذشته بیشتر شده است. نباید به تعداد نیروها  هم ا
دل خوش کنیم زیرا اصل مدیریت ترافیک توجه به موضوع هوشمند سازی است. باید کنترل ترافیک را 
به دست دوربین ها و شبکه های کنترل هوشمند بدهیم. درست است که حضور پلیس در معابر شهر 
عامل بازدارنده تخلف از سوی کاربران ترافیکی  است اما با 500 دستگاه دروبین کنترل و ثبت تخلف 

راحت تر می توان ترافیک را مدیریت کرد. با این حال باجه های استقرار پلیس در بیست نقطه از شهر 
در عرض کمتر از شش ماه گذشته در مناطق شهر ایجاد شده اند، افزایش تیم های گشتی که یکی از 
مطالبات عمومی مردم است در دو شیفت در اختیار شهروندان قرار گرفته است. تنها راهکار برای مشهد 
با بیش از سه و نیم میلیون جمعیت ثابت و میانگین حدود 2میلیون جمعیت شناور افزایش سامانه های 

کنترل هوشمند نظارت است.

همه پای کار بیایندهمه پای کار بیایند

چه راهکاری پیشنهاد می دهید تا چرخه ترافیک روانی را در شهر شاهد باشیم؟
زندگی مردم وابسته به خودروست که با روزمرگی شان گره خورده است . به عنوان نمونه حرکت از خانه 

تا مدرسه، تا محل کار، خرید و...
شاید نتوان مردم را مجاب کرد که کمتر از وسیله نقلیه شخصی استفاده کنند، اما باید تلاش کنیم با 
همراهی یکدیگر چرخه ترافیک روانی را ایجاد کنیم. هر چه سرعت جریان ترافیک به خصوص در معابر 
بزرگراهی بیشتر باشد زمان سفرهای درون شهری کوتاه و آلودگی هوا به حداقل می رسد. نتیجه تحقیقات 
زیادی نشان می دهد که روان ســازی ترافیک آلودگی های زیست محیطی را کاهش می دهد و باعث 
کاهش اتلاف وقت کاربران ترافیکی می شود. بهتر است یک بسته امن و ایمن برای ترافیک فراهم کنیم 

که مستلزم پای کارآمدن همه دست اندرکاران اعم از مسئولان، خودروسازان و.... است.

همه با هم در جهت ارتقای فرهنگ ترافیک  

برای رفع هر چه زودتر معضلات ترافیکی لازم است همه دستگاه  های ذی             ربط همراهی داشته باشند و 
مشارکت هر شهروند نیز ضروری است. بدیهی ترین همراهی کاربران ترافیکی استفاده از وسایل حمل و نقل 
عمومی یا تغییر مسیرهای حرکتی است. همه دستگاه ها خود را مکلف بدانند که سطح ارتقای فرهنگ 
عمومی ترافیک را بالا ببرند. پلیس راهور هم به سهم خودش تا آنجا که در قانون دیده شده ظرفیت هایی 
را ایجاد کرده است. به عنوان نمونه حضور مستمر کارشناسان پلیس راهور در مدارس ، استفاده از ظرفیت 

رسانه های ملی ، جراید و همچنین فضای مجازی و...
هرکسی به انــدازه ظرفیتی که دارد باید پا به میدان بگذارد. شهرداری با ظرفیت تبلیغات محیطی، 
آموزش و پرورش در امر یادگیری و مساجد با سخنرانی امام جماعت می توانند نقش بسزایی در بالا 
گر قرار است شاهد بازدهی مثبت باشیم، آموزش ها و فرهنگ سازی  بردن فرهنگ ترافیکی شهر ایفا کنند. ا
بهتر است از شکل کلیشه ای و گزارش عملکردی خارج و به سمت کاربردی شدن پیش برود تا در سطح 

کوچه و خیابان تغییر رفتار شهروندان را ببینیم.

مدیران ، متخصصان را پای کار بیاورند  

کرونا فرهنگ مردم را تغییر داد و استفاده از وسایل شخصی جایگزین حمل و نقل عمومی  شد. با شرایط 
ناوگان عمومی  و انبوه بر فعلی حداقل 10 سال طول می کشد تا شهرداری پاسخ گوی نیاز شهر باشد. بدیهی 
است که سیستم حمل  ونقل عمومی  شهر فرسوده است و به تناسب افزایش تقاضا استفاده کنندگان 

پیشرفتی نکرده است.
باید نیاز مردم را ببینیم. این دیده شدن مستلزم حضور در صحنه است. مدیری که با خودرو سازمانی 
در شهر رفت و آمد می کند نیاز شهروندان را به درستی درک نمی کند. شهرداری به لحاظ زیرساختی و 
پلیس راهنمایی و رانندگی با اجرای قانون مسئولیت ترافیک در شهر را بر عهده دارند. آیا به تناسب 

تقسیم سهم مسئولیت و تقاضای سفرهای شهری خدمات می دهند؟
افرادی که پشت میز می نشینند، نمی توانند برای درد مردم نسخه بپیچند. مدیران شهری از شهردار 
گرفته تا اعضای شورای شهر و... همانند پلیس هرکسی که در یک سمت مشغول به کار است باید به کف 
 خیابان برود. در هر محله به سراغ مساجد برود، پای درد دل کسبه بنشیند و پاسخ گوی مطالبات مردمی  
باشد. پلیس راهور به تنهایی نمی تواند کاری از پیش ببرد. بخشی از کار سخت افزاری است. باید دور 
اطلاعات حاصل از کار تحقیقی چند نفر بی تجربه به عنوان کار دانشگاهی را خط کشید. متخصصان را 

گاهی کامل دارند. باید پای کار آورد. افرادی که به مشکلات شهر مشهد در حوزه ترافیک آ

افزایش جریمه ها هم کارساز نبود!افزایش جریمه ها هم کارساز نبود!

درست است که برخی کدهای جدول جرائم مبلغشان تغییر کرد، اما تأثیر چندانی در کاهش 
ح چقدر درست از کار درآمد؟ تخلفات نداشت! پیش بینی شما قبل از اجرایی شدن این طر

غ از همه این مسائل پلیس راهنمایی و رانندگی برای رفع گره های ترافیکی باید   فار
با سیستم حمل و نقلی مشهد همسو باشد. دوربین های نظارت هوشمند را در نظر 
بگیرید، بالغ بر 450 دوربین نظارتی و ثبت تخلف در مشهد نصب است که بهره وری 
آن ها حدود 40 درصد است. جدا از ظرفیت نظارت هوشمند پیش بینی کرد یم با افزایش 
جریمه ها تخلفات کاهش پیدا کند، اما این امر در حد انتظار میسر نشد. حتی بالا 
رفتن مبالغ جریمه ها تأثیری بر کاهش تعداد تخلفات نداشت. طی نظرسنجی ها و 
گزارش های میدانی متوجه شدیم دیدگاه بیشتر متخلفان به مبلغ جریمه ها از این 
قرار است که حاضرند90هزار تومان جریمه را به جان بخرند، اما برای پیدا کردن یک 

جای پارک چندین بار یک خیابان را بالا و پایین نروند.

وقتی مجازات های مکمل به کمک افزایش جریمه ها می آیند  

به نظر من این مبالغ نه تنها متناسب با تورم موجود نبوده بلکه چون پرداخت ها 
مشمول مرور زمان است تأثیرگذاری چندانی در ذهن 
کــاربــران ترافیکی نــدارد. شاید در ابتدای امــر اثــر روانــی 
داشــت، اما به مرور بازدارندگی خود را از دست داد. با 
مجازات های مکمل در مواقعی که جرائم برای متخلفان 
کم اثر به نظر می رسد با کمک دستگاه قضایی بازدارندگی 

ایجاد می کنیم.

حوزه ترافیکی مشهد پیشرفت چندانی نداشته استحوزه ترافیکی مشهد پیشرفت چندانی نداشته است

به گفته کارشناسان و صاحب نظران حوزه ترافیک ، سال هاست وضعیت ترافیکی شهر مشهد 
تغییر چندانی نداشته است. با این ادعا موافق هستید؟

به جرئت می توان گفت طی سه ، چهار سال گذشته در حوزه خدمات شهری شاهد یک جهش بزرگ 
بوده ایم؛ از جمع آوری زباله در سطح شهر گرفته تا رسیدگی به فضای سبز مثل زیباسازی ، روشنایی و... 

که نشان از یک مدیریت مسلط، پیگیر و پای کار دارد.
کافی است طی چند سال گذشته مطالبات مردمی  در حوزه ترافیک مثل ترافیک میدان جهاد، میدان 
نمایشگاه، میدان آزادی یا میدان حافظ را زیر ذره بین ببرید. در همین مدت حوزه ترافیک در مشهد 
پیشرفت مناسبی در مقایسه با خدمات شهری نداشته است. یکی از دلایل مهم آن، ورود بی رویه 

خودرو به شهر است. 

شبکه معابر پیوستگی لازم را ندارد  

در سال 1398 تعداد 850 هزار دستگاه خودرو در مشهد رفت و آمد داشته اند.  در حالی که آمار امروز عددی 
بالغ بر یک میلیون و 650 دستگاه خودرو را نشان می دهد. وقتی برای 800هزار دستگاه خودرو ظرفیتی 
به معابر اضافه نشده و شبکه معابر اتصال، پیوستگی و توسعه لازم را نداشته باشد ضروری است که 
ترافیک را از یک مقطع به مقطع دیگر منتقل کنیم.  در حالی که شبکه معابر با جریان ترافیک روان و 

ایمن، حق و مطالبه مردم است و مسئولان موظف اند بستر مناسب را فراهم کنند.
از طرفی چون شبکه توسعه یافته حمل و نقل عمومی  متناسب با تقاضای سفر نداریم، برای بهبود 
وضعیت موجودباید نسبت به تغییر فرهنگ سفر و رویکرد مردم از  سمت سفر با خودروهای شخصی 
به حمل و نقل عمومی اقدامات ویژه ای انجام شود. البته جدا از موضوع کرونا که باعث کاهش اقبال 
عمومی به وسایل حمل و نقل عمومی شد از کاهش 40 درصدی ظرفیت ناوگان عمومی به ویژه اتوبوسرانی 

نمی توان چشم پوشی کرد که باعث شده شبکه معابر شهر مشهد مملو از وسایل نقلیه شود.
همچنین ظرفیت محدود قطار شهری و توسعه پیدا نکردن آن ، افزایش سرفاصله زمانی و پیوسته نبودن 
خطوط برای هم پوشانی مسیر مبدأ تا مقصد بخش بسیار محدودی از تقاضای سفر در ترافیک شهر 
را به دوش می کشد.  ضروری است دیگر دستگاه های متولی به موازات توسعه تقاضای سفر در حوزه 

حمل     و نقل زیرساخت ها را افزایش دهند.

مراکزی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته اندمراکزی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته اند

یکی از معضلات بزرگ ترافیک شهر، تمرکز  نادرست اصناف و برخی مشاغل در معابر پرتردد 
است. آیا تمهیداتی برای سروسامان دادن به آن ها در دستور کار قرار گرفته است؟  

ک مشهد در معابر شهر رفت و آمد می کنند. البته به این آمار  بیش از یک میلیون  و 600هزار خودرو با پلا
باید خودروهای زائران را اضافه کرد. وجود مضجع شریف رضوی و همچنین تبدیل شدن این شهر به 
قطب گردشگری سلامت کشور باعث تقاضای بالای سفر به مشهد شده است. به دنبال این مهم افزایش 
تقاضا در سطح جامعه موجب شده صنعت به سمت صنایع خرد مثل تولید مواد غذایی یا دارویی 
برود. این ها را گفتم تا مُهری بزنم به بخش توزیع همین صنایع خرد که حسب نیاز مصرف کنندگان بار 

سنگینی را بر دوش ترافیک شهر گذاشته است.
از طرفی تمرکز بعضی اصناف و مشاغل مثل سیستم درمانی در هسته مرکزی )خیابان احمدآباد( ، وجود 
بیمارستان های امام رضا)ع( و قائم)عج( و مطب پزشکانی که ترجیح می دهند در نزدیکی  این بیمارستان ها 

به خدمات درمانی مشغول باشند از مشکلات ترافیکی هسته مرکزی مشهد است.
بنا بود در زمینی اختصاصی »شهرک سلامت مشهد« ایجاد شود که عملا هیچ اتفاقی در این باره نیفتاد 
کبر  در آن راه اندازی شد که بخشی کمی از آن  زمین مورد استفاده قرار  و فقط دو بیمارستان  ولایت  و  ا
گرفت. در حالی که این زمین دسترسی خوبی به معابر حاشیه شهری مشهد دارد . عاقلانه آن است که 

ظرفیت ایجاد شود و شهرداری و دانشگاه علوم پزشکی پای کار بیایند.
کز درمانی که دست بر گلوی ترافیک شهر گذاشته اند، از جانمایی برخی مشاغل  جدا از معضل مرا
مزاحم از جمله نمایشگاه های خودرو، کارشناسی رنگ های خودرو و.... در معابر اصلی شهر نمی توان 

آسان گذشت. مشکلی که این روزها تبدیل به معضلی ترافیکی شده است.

تمرکز اشتباه برخی مشاغل به  افزایش ترافیک دامن زده است  

تمرکززدایی برخی مشاغل در معابری که ظرفیت محدود دارند بهترین راه حل مدیریت جریان ترافیک 
است. باید نسبت به ساماندهی و توزیع مناسب آن ها به محل های دیگر اقداماتی صورت بگیرد. خیابان 
احمدآباد را در نظر بگیرید یک سمت آن محل تجمع خدمات درمانی و مطب پزشکان و سمت دیگر 
آن خدمات تلفن همراه است که فقط روان سازی ترافیک این خیابان بخش زیادی از توان عملیاتی 

ما را می گیرد.
مشابه این اتفاق در بولوار وکیل آباد افتاده است. وجود مشاغلی که بدون مجوز فعالیت 
می کنند  . با این حال هرچه به سمت میدان آزادی نزدیک می شویم گره های ترافیکی 
بیشتر می شود. علت را می توان در تمرکز مشاغل مزاحم، تقاضای بالای سفر، دانشگاه و 

جانمایی بد برخی خدمات و صنوف جست وجو کرد.
همین وضعیت را در میدان جهاد داریم، طراحی نامناسب و تداخلات ترافیکی باعث بروز 

ترافیک   سنگین و تقریبا دائمی در هر دو سمت آن می شود.
میدان امام حسین)ع( نیز از این مهم مستثنی نیست. وجود چند مسیر ورودی و نبود امکان 
تخلیه مناسب در ورودی میدان باعث شده همیشه شاهد ترافیک در این میدان باشیم.

بزرگراه پیامبر اعظم)ص( هم به همین شکل است، به نسبت ظرفیت محدود، مسیری موازی 
و جایگزین که این راه را عبور دهد و کمک کند به تخلیه بار ترافیک بزرگراه نداریم! از ظرفیت 
کم معابر پیرامونی حرم مطهر رضوی)ع( و گره های ترافیکی آن هم نمی توان چشم پوشی کرد.
برای همه این ها نسخه ها و راهکارهای مهندسی ترافیک در قالب اصلاح معابر و اجرای 
ح های ویژه ترافیکی ارائه داده ایم که مستلزم اهتمام بیشتر شهرداری مشهد است.  طر
طرح های بلند مدت با احداث پل های غیر هم سطح یا استفاده از مسیرهای موازی معابر 
باید در دستور کار قرار بگیرد. طرح های کوتاه مدت مثل اصلاح هندسی یک زاویه، پیچ 
یا دوربرگردان که کم هزینه هستند در اولویت کارهای اجرایی قرار بگیرد.  برخی مسائل 
باید به موازات یکدیگر پیش بروند. در کنار تمامی  این اقدامات حضور همیشگی و تلاش 
نیروهای پلیس راهنمایی و راهور اجتناب ناپذیر است تا در کف خیابان، جریان ترافیک 

را کنترل کنند.

جای خالی پلیس راهور در طراحی و معماری شهری  

باید جِرم گذاری  )اصطلاح تخصصی در حوزه ترافیک(ترافیک با جانمایی صنوف متعدد ، 
اعطای کاربری های تجاری و مسکونی هایی به صورت مجتمع در شورای ترافیک سنجیده شود، اما 
متأسفانه اظهارنظر پلیس راهور در طراحی و معماری شهری برای بهبود وضعیت ترافیکی لحاظ نمی شود. 
گر جریان شناسی درست و اصولی انجام شود گاهی با یک اصلاح ساده مثل تغییر یک تقاطع و یک طرفه  ا
کردن یک خیابان معضل حل و فصل می شود. به عنوان نمونه برای اصلاح مسیر شمال به جنوب مشهد و 
کز درمانی متعدد، پیشنهاد پلیس راهور پیشنهاد یک طرفه  رهایی از ترافیک خیابان احمدآباد به لحاظ مرا
شدن خیابان کوهسنگی است که بار خیابان های محتشمی، پرستار و عارف از این خیابان حذف شود، 

اما برخی ملاحظات باعث می شود شبکه معابر در ساعاتی از شبانه روز همچنان پرترافیک بمانند.
گفته نماند یک زمانی شاهد خانه های ویلایی بودیم، اما امروز همان یک خانه به بیش از چندین  نا

گر هر واحد را یک خودرو در نظر بگیریم، تصور کنید یک باره با چه   واحد مسکونی تبدیل شده است. ا
حجمی از خودروها به سطح معابر روبه رو می شویم. خودروهایی که بیشترشان تک سرنشین هستند 
و لحظه به لحظه به خصوص در زمان هایی که ترافیک به اوج خود می رسد سنگینی شان را بر دوش 
غ از هرگونه تعهد شهروندی یکی از متهمان  معابر شهر می اندازند. رانندگان خودروهای تک سرنشین فار

آلودگی های زیست محیطی نیز هستند.

مشکل همیشگی بولوار وکیل آباد!مشکل همیشگی بولوار وکیل آباد!

برابر گزارش های موجود، بولوار وکیل آباد مهم ترین مسیر عبوری مردم به دیگر مناطق شهر است 
که متأسفانه در بسیاری از ساعات شبانه روز با ترافیک گره خورده دست و پنجه نرم می کند. برای 

رهایی از این مشکل که البته تبدیل به معضل شده است چه پیشنهادی دارید؟  
کید دارند بولوار وکیل آباد بزرگراه است در حالی که زیر ساخت های آن به عنوان بولوار و یک  خیلی ها تأ
خیابان شریانی درجه یک تعریف شده است. با این حال این بلوار روزانه با  200 هزار تردد مهم ترین مسیر 
عبوری مردم به دیگر مناطق شهر از جمله بزر گراه آیت ا... رفسنجانی، بولوار معلم و... است. تنها راه رهایی 

از این معضل به حداقل رساندن تداخل ها در ورودی های این بولوار است.
یکی از بزرگ ترین معضل های ترافیکی شهر ورودی میدان آزادی است، ظرفیت محدود 
عبور از میدان متناسب با بولوار وکیل آباد نیست حتی در زمانی که بولوار ملک آباد خالی 
از بار ترافیکی است. انتقال جریان از نقاط مختلف باعث می شود مسیر اصلی به مشکل 

بخورد و امکان عبور ترافیک به آسانی میسر نشود.
ساعت 8شب را در نظر بگیرید. درست زمانی که بار برگشت از هسته مرکزی به نقاط مسکونی 
بولوار وکیل آباد سرازیر می شود  جریان ترافیک شرق به غرب بولوار وکیل آباد باعث اذیت آن 
دسته از رانندگانی می شود که از میدان آزادی به سمت انتهای وکیل آباد می روند. عرض 
معبر به قاعده پنج خط عبور است و در برخی مقاطع شش خط حرکت می شود، اما وقتی 
از میدان آزادی جلوتر می رویم به یک باره تعداد خط های حرکت به سه خط کاهش پیدا 
می کند و در این نقاط گره ترافیکی ایجاد می شود. حضور همکارانم در طول مسیر می تواند 

باعث حذف توقف های حاشیه ای شود تا ترافیک از ایستایی خارج و به جریان بیفتد.
با این حال شاهد جانمایی اشتباه برخی اصناف در این مسیر شریانی درجه یک هستیم 
که هیچ کدامشان از پلیس مجوز ترافیکی نگرفته اند. نمونه بارز آن فروشگاه های بزرگ 
است که باعث تجمع خودروها مقابل آن هاست. توقف های حاشیه ای لحظه ای که به 
کندی ترافیک منجر شده است و مناطقی چون 10،11،12 و بخشی از منطقه 9 را تحت تأثیر 
قرار داده است. ایستگاه های اتوبوس و پایانه قطار شهری نیز عرض معبر را محدود  و 

مقدمات کندی حرکت را فراهمکرده است.
همچنین گره ترافیکی همیشگی تقاطع جلال آل احمد را در نظر بگیرید که درست مخالف 
جهت آن در آن سوی بولوار یعنی ورودی بولوار کوثر شاهد کور بودن ترافیک هستیم. 
مدت زیادی است که برای خروجی زیرگذر بولوار کوثر پیشنهاد اصلاح هندسی داده ایم. 
بر اساس طرحی که به معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری مشهد ارائه داده ایم باید 
حدود یک متر از فضای آیلند میانی کسر و به جریان ترافیک اضافه شود. در حال حاضر با 
موانع فیزیکی، حدود 50متری را توانسته ایم جداسازی کنیم. این قبیل اصلاحات در محدوده دانشگاه 
فردوسی در کنار گذر بولوار باهنر تا حدودی انجام شده است، اما همچنان با جانمایی اتوبوس ها 
در ورودی بولوار باهنر مشکل داریم. بارها پیشنهاد جابه جایی پایانه را داده ایــم، اما همچون دیگر 
گر  پیشنهادهای ترافیکی مان مثل تعریض خروجی پل میدان آزادی منتظر اقدام است. در حالی که ا
زودتر اجرایی شود صف انتظار آن دسته وسایل نقلیه که قصد ورود به بزرگراه شهید کلانتری را دارند 

طولانی نمی شود و کمترین مزاحمت برای جریان اصلی ایجاد می شود.
کمی جلوتر ابتدای بولوار سیدرضی به علت شروع کاربری های غذایی و تجمع کترینگ ها و رستوران ها 
کن در  و فست فودی ها ناچاریم برای ورود به این بولوار محدودیت ایجاد کنیم زیرا توقف های سا

 نزدیک به یک سال و نیم می شود که سکان دار پلیس راهنمایی و رانندگی استان خراسان رضوی 
است. به گفته خودش در این مدت، اتفاقات ترافیکی خوبی در مشهد و شهرستان های استان رقم 
 خورده است. کسب رتبه برتر خراسان رضوی در کاهش تصادفات فوتی کشور در 11ماه امسال گواهی 

بر این ادعاست.
کــارنــامــه  پــربــار در حــوزه  سرهنگ هــادی امــیــدوار بعد از گذشت بیش از 32 ســـال خــدمــت  
کاری خود دارد که از آن جمله می توان به ریاست پلیس راه های کشور  اشاره کرد. چند روز 

تفاق او در سطح معابر پرتردد شهر حضور  که ترافیک به اوج خود می رسید به ا لی در ساعت هایی  متوا
کبان  پیدا کردیم. از گره ها، رفتارهای اشتباه ترافیکی، نقش هر کاربر ترافیکی اعم از رانندگان وسایل نقلیه، را
موتورسیکلت سوار و عابران پیاده و سهم آن هــا از ترافیک و تصادفات شهر مشهد شنیدیم. از معضل 
کز درمانی، ورود بی رویه خودروها به سطح معابر، شبکه توسعه نیافته  حمل و نقل عمومی، تأثیر اجرای  مرا
ح های ترافیکی و همچنین پای کار نبودن  برخی دستگاه های متولی و...مطلب پیش رو مشروح گفت وگوی   طر

میدانی با اوست.
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 زیرساخت های شهر  با ترافیک همخوانی ندارد! 
  ساعتی گپ و گفت با رئیس پلیس راهور استان خراسان رضوی درباره وضعیت ترافیکی شهرمان
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